
10 Motioner i Andra kammaren, nr 66 år 1965

Nr 66

Av herr Sjöholm, om befrielse från erläggande av sjukförsäk­
ringsavgift i vissa fall.

Personer med av skilda anledningar nedsatt skatteförmåga kan av taxe­
ringsmyndigheterna beviljas extra ortsavdrag. Ofta får detta till åsyftad 
följd att något skattebelopp icke debiteras.

Beträffande folkpensionsavgift och sjukförsäkringsavgift, vilka upptages 
å debetsedel för slutlig skatt, gäller att de debiteras redan å den taxerade 
inkomsten, varför sålunda ortsavdraget här icke kan göra sig gällande. 
Detta medför att personer som saknar skatteförmåga och av taxeringsmyn­
digheterna befrias från erläggandet av statlig och kommunal inkomstskatt 
detta till trots påföres folkpensions- och sjukförsäkringsavgift. Då avsakna­
den av skatteförmåga givetvis innebär oförmåga jämväl att erlägga av­
gifter, har dessa personer blivit uppförda i restlängd. I den mån de varit 
i besittning av utmätningsbar egendom har denna skolat tagas i mät och 
försäljas å exekutiv auktion.

Enligt den nu framlagda statsverkspropositionens finansplan är avsikten 
att folkpensionsavgiften skall beräknas å den beskattningsbara inkomsten. 
Extra ortsavdrag kommer därför att befria personer utan betalningsför­
måga från erläggandet av folkpensionsavgift. Det är angeläget att denna 
kategori av betalningsoförmögna personer befrias också från erläggandet av 
sjukförsäkringsavgift. Av tekniska skäl torde det emellertid inte vara möj­
ligt att härvidlag tillämpa samma metod som vid befrielse från erläggandet 
av skatt och folkpensionsavgift.

Med åberopande av vad ovan anförts får jag hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 

om utredning och förslag syftande till att personer som be­
frias från erläggandet av inkomstskatt och folkpensions­
avgift befrias jämväl från erläggandet av sjukförsäkrings­
avgift.

Stockholm den 20 januari 1965

Sten Sjöholm


